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아산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-16 예산액 350,164,000

제1조 2023학년도 아산초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 350,164,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 아산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 350,164 333,748 16,416 4.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,083 1.7

학생복지/교육격차 해소 9,666 62,025 17.7

기본적 교육활동 0 60,677 17.3

선택적 교육활동 711 96,295 27.5

교육활동 지원 -1,122 27,763 7.9

학교 일반운영 7,161 94,821 27.1

학교 재무활동 0 2,500 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 16,416 324,814 92.8

이전수입 기타이전수입 0 7,560 2.2

자체수입 학부모부담수입 0 11,961 3.4

자체수입 행정활동수입 0 1,893 0.5

기타수입 전년도이월금 0 3,936 1.1

3권동복 2024년 07월 25일 13시 05분 59초 전북특별자치도교육청 아산초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 332,374 315,958 16,416

1.지방교육행정기관이전수입 324,814 308,398 16,416

1.교육비특별회계전입금수입 324,814 308,398 16,416

1.교육비특별회계전입금 324,814 308,398 16,416

1.학교운영비전입금 199,926 199,326 600 유치원 학교기본운영비 : 600,000원 * 1개교 = 600,000

2.목적사업비전입금 124,888 109,072 15,816
(성립전_4추)누리과정지원비 : 600,000원 * 1

개교 =
600,000

(성립전_4추)유아학비_방과후과정 : 300,000원

 * 1개교 =
300,000

입학지원금 : -300,000원 * 1개교 = -300,000

민원행정서비스관리비 : 450,000원 * 1개교 = 450,000

전세버스 임차료 : 10,305,000원 * 1개교 = 10,305,000

(성립전_4추)유치원 방과후교사 퇴직금 : 

6,000원 * 1개교 =
6,000

(성립전_4추)유치원 방과후교사 퇴직금 : 

2,655,000원 * 1개교 =
2,655,000

(성립전_4추)2024년 1~2월 유아학비 지원금 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

2.기타이전수입 7,560 7,560 0

1.학교회계간이전수입 7,560 7,560 0

1.다른학교회계전입금 7,560 7,560 0

1.다른학교회계전입금 7,560 7,560 0

2.자체수입 13,854 13,854 0

1.학부모부담수입 11,961 11,961 0

1.수익자부담수입 11,961 11,961 0

1.급식비 11,961 11,961 0

1.급식비 11,961 11,961 0

2.행정활동수입 1,893 1,893 0

1.사용료및수수료 534 534 0

1.사용료및수수료 534 534 0

1.사용료 534 534 0

2.기타행정활동수입 1,359 1,359 0

1.이자수입 1,220 1,220 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,220 1,220 0

2.기타행정활동수입 139 139 0

1.기타행정활동수입 139 139 0

3.기타수입 3,936 3,936 0

1.전년도이월금 3,936 3,936 0

1.순세계잉여금 3,936 3,936 0

1.순세계잉여금 3,936 3,936 0

1.순세계잉여금 3,936 3,936 0

세입합계 350,164 333,748 16,416
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,083 6,083 0

1.기타 교직원보수 2,576 2,576 0

1.교직원대체인건비 2,576 2,576 0

1.[초]직원대체인건비 2,576 2,576 0

1.공무직인건비 1,326 1,326 0

2.기간제근로자인건비 1,250 1,250 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,507 3,507 0

1.교직원역량강화 3,110 3,110 0

1.[초]자율연수 3,110 3,110 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.운영수당 460 460 0

2.교직원복지 397 397 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 397 397 0

1.교직원복지비 397 397 0

2.학생복지/교육격차 해소 62,025 52,359 9,666

1.급식 관리 28,824 29,078 -254

1.학교급식운영 28,824 29,078 -254

2.[초]급식운영비 14,771 15,025 -254

1.급식용식재료비 7,306 7,560 -254 대체급식비 : -254,000원*1= -254,000

2.비품구입비 4,580 4,580 0

3.전출금 2,885 2,885 0

3.[초]비조리교급식비 14,053 14,053 0

1.전출금 14,053 14,053 0

2.보건관리 8,896 8,981 -85

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,995 4,080 -85

2.[초]학생건강검사 155 240 -85

1.학생복지비 155 240 -85 건강검사 : -66,000원*1= -66,000

소변검사 : -19,000원*1= -19,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 3,340 3,340 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 770 770 0

4.학생복지비 1,170 1,170 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 4,901 4,901 0

1.[초]먹는물관리 1,933 1,933 0

1.일반수용비 1,933 1,933 0

2.[초]공기질측정 2,968 2,968 0

1.일반수용비 2,968 2,968 0

3.교육격차 해소 1,200 1,200 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,200 1,200 0

1.[초]교육복지우선 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학생복지 23,105 13,100 10,005

2.학생복지운영 23,105 13,100 10,005

1.[초]학생교과서구입 3,504 3,504 0

1.교육운영비 3,504 3,504 0

2.[초]통학차량(임차)운영 18,701 8,396 10,305

1.일반수용비 18,701 8,396 10,305 차량유류비 : 300,000원*1= 300,000

차량유지관리비 : 725,000원*1= 725,000

전세버스 차량 임차운영_목적 : 9,280,000

원*1=
9,280,000

3.[초]전북에듀페이 사업 900 1,200 -300

1.학생복지비 900 1,200 -300 입학지원금 : -300,000 = -300,000

3.기본적 교육활동 60,677 60,677 0

1.교과 활동 37,670 37,670 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 16,277 16,277 0

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,397 4,397 0

1.교육운영비 4,397 4,397 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 6,180 6,180 0

1.기타수당 3,420 3,420 0

2.운영수당 1,100 1,100 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.일반업무추진비 160 160 0

5.[초]두드림학교 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

6.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 20 20 0

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 950 950 0

5.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.유치원 교과활동 15,393 15,393 0

1.[유]교과운영 15,393 15,393 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 11,042 11,042 0

3.학습준비물 800 800 0

4.비품구입비 2,051 2,051 0

5.도서구입비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 23,007 23,007 0

1.자율활동 11,540 11,540 0

1.[초]학생회활동지원 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.[초]학예회 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학교특색사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]신문제작 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.현장체험학습활동 9,567 9,567 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]수학여행 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.[초]현장학습 7,517 7,517 0

1.교육운영비 7,517 7,517 0

3.동아리활동 1,900 1,900 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 96,295 95,584 711

1.방과후학교 운영 90,745 90,034 711

1.방과후학교운영 3,145 3,145 0

1.[초]특기적성교육 3,145 3,145 0

1.운영수당 1,295 1,295 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.돌봄교실운영 22,906 26,906 -4,000

1.[초]돌봄교실운영 22,906 26,906 -4,000

1.운영수당 2,835 2,835 0

2.교육운영비 20,071 24,071 -4,000 방학중 통학차량임차비 : -4,000,000원*1= -4,000,000

3.유치원방과후과정운영 64,694 59,983 4,711

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
35,373 32,712 2,661

1.기간제교원인건비 30,572 27,911 2,661
(성립전_4추)방과후 교사 인건비 : 

2,655,000 =
2,655,000

(성립전_4추)방과후 교사 인건비 : 6,000 

=
6,000

2.기간제근로자인건비 1,315 1,315 0

3.맞춤형복지비 1,140 1,140 0

4.기간제근로자법정부담금 2,346 2,346 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
18,521 19,171 -650
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 11,821 11,821 0

2.교육운영비 6,700 7,350 -650 방학중 통학차량임차비 : -1,250,000원*1= -1,250,000

방학중 방과후과정 혼합급식개선지원 : 

600,000원*1=
600,000

3.[유]누리과정운영비 7,200 5,400 1,800

1.교육운영비 7,200 5,400 1,800 (성립전_4추)유아학비 : 600,000 = 600,000

(성립전_4추)유아학비 : 1,200,000 = 1,200,000

4.[유]누리과정운영비_방과후과

정
3,600 2,700 900

1.교육운영비 3,600 2,700 900 (성립전_4추)유아학비 : 600,000 = 600,000

(성립전_4추)유아학비 : 300,000 = 300,000

2.독서활동 5,550 5,550 0

1.독서활동운영 5,550 5,550 0

1.[초]도서구입 5,150 5,150 0

1.도서구입비 5,150 5,150 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.교육활동 지원 27,763 28,885 -1,122

1.교무업무 운영 4,738 5,660 -922

1.교무학사운영 4,738 5,660 -922

1.[초]교무학사운영 438 760 -322

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 198 520 -322 교육계획서제작 : -222,000원*1= -222,000

교육과정편성프로그램구입 : -100,000원

*1=
-100,000

2.[초]교육활동홍보 600 1,200 -600

1.교육운영비 500 1,100 -600 리플릿제작 : -600,000원*1= -600,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.생활지도운영 704 704 0

2.학생안전교육 704 704 0

1.[초]안전교육 704 704 0

1.교육운영비 704 704 0

3.연구학교 운영 13,120 13,120 0

1.연구학교운영 13,120 13,120 0

1.[초]어울림학교운영 13,120 13,120 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 2,140 2,140 0

3.교육운영비 10,480 10,480 0

4.학습지원실 운영 3,401 3,601 -200

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영물품구입 : -200,000원*1= -200,000

2.정보화실운영 3,401 3,401 0

1.[초]학교정보화지원 3,401 3,401 0

1.일반수용비 1,709 1,709 0

2.교육운영비 1,692 1,692 0

5.교육여건 개선 5,800 5,800 0

1.교육환경개선 5,800 5,800 0

1.[초]책·걸상구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]교실환경개선 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

6.학교 일반운영 94,821 87,660 7,161

1.학교기관 운영 34,040 32,491 1,549
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 25,088 24,789 299

1.[초]교장실운영 6,340 6,340 0

1.일반업무추진비 3,340 3,340 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,948 17,649 299

1.일반수용비 4,628 4,300 328 각종수수료 : -122,000원*1= -122,000

민원응대 사무기 구입_목적 : 450,000원

*1=
450,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 10,300 10,300 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 2,320 2,349 -29 냉난방기 구입 : -29,000원*1= -29,000

3.[초]교무부운영 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 8,952 7,702 1,250

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
2,040 2,040 0

1.전기요금 1,440 1,440 0

2.상하수도료 240 240 0

3.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,312 5,062 1,250

1.일반수용비 5,062 5,062 0

2.비품구입비 1,250 0 1,250 건조기 구입 : 1,250,000원*1= 1,250,000

3.[유]유치원운영 600 600 0

2.여비 600 600 0

2.시설 장비 유지 59,081 53,469 5,612

1.학교시설장비유지 59,081 53,469 5,612

1.[초]공공요금및제세공과금 18,839 18,839 0

1.전기요금 12,344 12,344 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 327 327 0

3.기타공공요금 6,168 6,168 0

2.[초]시설관리용역 11,710 11,710 0

1.일반수용비 11,710 11,710 0

3.[초]시설일반관리 28,532 22,920 5,612

1.일반수용비 26,932 21,320 5,612 소규모수선비 : 5,612,000 원원*1 = 5,612,000

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.[초]예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

세출합계 350,164 333,748 16,416
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